

CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO:	JUPIÁ - SC
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS IRREGULARES EM PARTE DA RUA SÃO PAULO
LOCAL:	RUA SÃO PAULO - CENTRO
ÁREA:	1.435,55M ²

SINAPI REFERÊNCIA: 10/2023

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	2,50	M2	309,09	772,73	103689
TOTAL DO ITEM 1.0				R\$	772,73	
2.0	DRENAGEM					
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	215,10	M3	13,08	2.813,51	90101
2.2	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIÂMETRO NOMINAL DE 400 MM	93,00	M	116,67	10.850,31	7745
2.3	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIÂMETRO NOMINAL DE 600 MM	69,00	M	225,76	15.577,44	7725
2.4	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM , JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	93,00	M	50,61	4.706,73	92809
2.5	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM , JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	69,00	M	73,57	5.076,33	92811
2.6	CAIXA COLETORA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 1,13X1,13X1,45, C/ GRELHA EM FERRO FUNDIDO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA CONFECÇÃO, PARA TUBULAÇÃO DE DIÂMETRO DE 40CM , INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA	5,00	UND	1.240,03	6.200,15	COMPOSIÇÃO
2.7	CAIXA COLETORA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 1,13X1,13X1,45, C/ GRELHA EM FERRO FUNDIDO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA CONFECÇÃO, PARA TUBULAÇÃO DE DIÂMETRO DE 60CM , INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA	3,00	UND	1.545,43	4.636,29	COMPOSIÇÃO
2.8	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	183,92	M3	24,36	4.480,29	93382
TOTAL DO ITEM 2.0				R\$	54.341,05	
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS IRREGULARES					

3.1	COLCHÃO DE ARGILA PARA ASSENTAMENTO DE PEDRAS - ESPESSURA 7CM, EXCLUSIVE ARGILA	100,49	M3	40,11	4.030,65	COMPOSIÇÃO
3.2	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS IRREGULARES, EXCLUSIVE COMPACTAÇÃO COM ROLO VIBRATÓRIO	1.435,55	M2	46,69	67.025,83	COMPOSIÇÃO
3.3	REJUNTE EM PÓ DE PEDRA PARA CALÇAMENTO ESPESSURA 1,5 CM, FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	1.435,55	M2	9,56	13.723,86	COMPOSIÇÃO
TOTAL DO ITEM 3.0					R\$ 84.780,34	
4.0	OBRA DE ARTE CORRENTE					
4.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA	223,00	M	58,93	13.141,39	94265
4.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA R-19 "VELOCIDADE MAXIMA", D= 50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D= 50MM E H= 2,5M)	2,00	UND	433,30	866,60	COMPOSIÇÃO
TOTAL DO ITEM 4.0					R\$ 14.007,99	
5.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	1.435,55	M2	0,59	846,97	COMPOSIÇÃO
TOTAL DO ITEM 5.0					R\$ 846,97	
TOTAL DO ORÇAMENTO					R\$154.749,08	

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM **R\$ 154.749,08** (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E OITO CENTAVOS). AOS VALORES FORAM APLICADOS UM BDI DE 26,40%.

Jupirá - SC, 27 de março de 2024.

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TECNICO
Engº Civil Jean C. Tortelli

PREFEITO MUNICIPAL
Valdelirio L. da Cruz